(*Mss.* habitatoribus, rectius) Jerusalem, dicens, Hæc (sive sic) dicit Dominus : Ecce ego fingo contra vos malum et cogito contra vos cogitationem; revertatur unusquisque a via sua mala, et dirigite vias vestras et studia vestra. Qui dixerunt, desperavimus (sive confortabimur), post cogitationes enim nostras ibimus, et unusquisque privitatem (sive quod placuit) cordis sui mali (id est, placuerit cordi suo malo) faciemus. Ideo hæc dicit Dominus : Interrogate gentes, quis audivit talia horribilia, quæ fecit nimis virgo Israel? » *Jerem.* xviii, 11-13. Implet Dominus parabolam quam et sermonibus, et aspectu docuerat et, dicit : « Ecce ego fingo contra vos malum, » quasi figulus lutum; malum autem juxta Isaïam qui dicit : « Faciens pacem, et creans malum. » *Isa.* xlv, 7. Non quod per se malum sit, sed quod patientibus malum esse videatur. Et cogito contra vos cogitationem, » id est, pro merito inferre sententiam. Mutate opera, « et dirigite vias vestras, » ut et prosperis paena mutetur. Qui, inquit, dixerunt contrario : « Confortabimur, » deservimus, et juxta Symmachum, « defecimus, » quod utrumque

offendit Deum; ut aut nequaquam se potest posse salvari, aut ad placandum Deum animo defecisse. « Et post cogitationes, » inquit, « nostra ibimus. » Ubi est ergo absque Dei gratia liberi arbitrii potestas et propria judicium voluntatis, cum grandis offensæ sit Dei sequi cogitationes suas et pravi cordis facere voluntatem? Propterea inferit, dicens : « Interrogate gentes, et omnes in circuitu nationes, » quis fecerit, quis audivit idolis serviens, « que fecit nimis virgo Israel? » Virgineam autem vocat, eo quod uni Deo servierit, dicente Propheta : « Notus in Judea Deus, in Israel magnum nomen ejus. » *Psal.* lxxv, 2.

Nunquid deficiet de petra agri nix Libani; aut avelli possunt aque erumpentes, frigidae et defluentes? » *LXX Jerem.* xviii, 14. « Nunquid deficiet de petra nbera, aut nix de Libano, aut declinabit aqua violenter sublata vento? » Tale quid et illud Virgilianum sonat :

Aut leve ergo pascetur in silvæ cervi,
Et freta desinit nodos in litore pisces,
Quam nostro illius labatur peccata vultus.

Ecl. i, 6, et seqq.

soleil ne parvenant jamais à la fondre toute, et que les eaux qui coulent des montagnes ne sont jamais taries en leurs sources; de même ne pourra jamais être changé mon nom, immuable et éternel par lui-même, et pourtant, tandis que les autres choses restent fidèles au plan de la nature, mon peuple m'a oublié. En effet, l'Écriture poursuit:

« Cependant mon peuple m'a oublié en faisant de vains sacrifices, en se heurtant lui-même dans ses propres voies, et dans les sentiers du siècle, et y marchant par un chemin qui n'était point battu. » *Jerem.* xviii, 25. Celui qui oublie Dieu, abandonne aussi Celui qui a dit : « Je suis la voie; » *Joan.* xiv, 6; il sacrifie à des dieux étrangers, il se heurte dans ses voies, non dans les voies de Dieu, mais dans les siennes, et il s'éloigne des anciens et éternels sentiers, qui ont été battus par les pas de tous les saints, fidèles adorateurs de Dieu. Mais les Juifs marchèrent par un chemin qui n'était point battu, et après avoir abandonné le culte de Dieu, ils adorèrent les idoles. C'est pourquoi, voici le châtement qui va les atteindre :

« Pour attirer ainsi la désolation sur leur terre et pour l'exposer à un opprobre éternel. Qui-conque y passera, sera dans l'étonnement, et témoignera sa surprise par le mouvement de sa tête. » *Jerem.* xviii, 16. Parce qu'ils ont aban-

donné le culte de Dieu pour suivre les sentiers mauvais de l'idolâtrie, leur terre réduite en désert et couverte d'opprobre, est devenue pour tous un objet d'étonnement; ceux qui voient cette terre changée en désert, et cette ville autrefois si florissante réduite en cendres, sont frappés de stupeur, et l'attitude du corps trahit le trouble de leur âme; de là ce mutisme de la stupéfaction qui ne trouve d'autre langage qu'un branlement de tête. Cette prophétie, on le comprend, a eu son accomplissement plus entier après la venue de Notre-Seigneur, quand une loi interdit à tout Juif de pénétrer dans la terre et la Ville autrefois saintes; et alors explorés, ils reconnurent au milieu des larmes que les prédictions des Prophètes s'étaient réalisées.

« Comme un vent brûlant je les disperserai devant leur ennemi; ils ne verront plus ma face, et je leur tournerai le dos au jour de leur ruine. » *Jerem.* xviii, 17. Jusqu'à ce jour, l'arrêt de Dieu pèse sur les Juifs. Ils sont dispersés dans tout l'univers devant l'ennemi, le diable, ou les ennemis, les démons; et pendant que nuit et jour dans les synagogues de Satan ils invoquent le nom de Dieu, Dieu leur montre son dos, et non sa face, afin qu'ils comprennent qu'il s'est retiré pour toujours et qu'il ne vient jamais à eux. Le jour de la ruine des Juifs est tout le temps depuis la passion du Sauveur jusqu'à la fin du siècle, afin

Et in alio loco :

*La fœta dum duris erant, dum montibus umbra
Entrabant, cœcra pœna dum sidera pasceret,
Scamper hœc non nunquam tuum laudisque manebunt.*
Ænêid. I, 611 et seqq.

Quomodo, inquit, nix de Libani summitatibus derecere non potest; nec ullo, ut omnis liquescat, solis ardore superatur, fluentesque de montibus rivi, nequaquam siccantur in fontibus : sic meum nomen, quod per se stabile est, atque perpetuum, non poterit immutari, et tamen cum cœtera nature ordinem servent populus meus oblitus est mei. Sequitur enim :

« Quia oblitus est mei populus meus, frustra libantes et impingentes in viis suis, in semitis sæculi (sive sempiternis) ut ambularent per eas in itinere non trito. » *Jerem.* xviii, 15. Qui oblitus est Dei, et reliquit illum, qui dicit : « Ego sum via; » *Joan.* xiv, 6; libatque dis alienis, impingit in viis suis, nequaquam Dei, sed suis, et antiquas sempiternasque semitas derelinquit, quæ omnium sanctorum sunt tritæ vestigiis colebantur Deum. Isti vero ambulaverunt in itinere non trito, et relicto cultu Dei, idola venerati sunt propter quæ infertur pœna quæ sequitur :